REQUERIMENTO Nº           , DE 2017

(Do Deputado Alexandre Valle)

Solicita realização de Audiência

Pública para tratar de assuntos

relacionados a RECALL.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, RICD, a realização de Audiência Pública, para

tratar de assuntos relacionados a RECALL. Para tanto, solicitamos convidar os

seguintes representantes abaixo listados:

1 - Maiores realizadores de RECALL- FORD,GM,TOYOTA, HONDA E WOLKSWAGEN;

2 – ANFAVEA – Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores;

3 – TAKATA BRASIL – Fabricantes de Airbags;

4 – SKF – Fabricante de Rolamentos;

5 – IDEC- Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor;

6 -  DPDC – Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor

7 – ANVEMCA – Associação Nacional das Vítimas de Montadoras e Concessionárias

Automobilísticas e

8 – Representantes do “Crash Test”.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública tem por objetivo ouvir os representantes dos segmentos

responsáveis pelo RECAL. Nos últimos meses tem-se números expressivos de

RECALL realizados no Brasil, seja por defeitos no câmbio, freios ou demais peças etc.

É preciso o poder público legislativo federal tomar providencias para que esses fatos

sejam esclarecidos e a população possa ter o conhecimento adequado do que está

acontecendo por trás das montadoras.

Nesse sentido, mister se faz, tomarmos todas as precauções ouvindo esses

representantes a fim de que, essa comissão possa tomar as medias necessárias para

elucidação dos inúmeros e recorrentes casos de RECALL no Brasil.

Sala das Comissões, em   08 de junho de 2017

ALEXANDRE VALLE

Deputado Federal

PR/RJ